

News Release

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社
〒100-0014 東京都千代田区永田町2-13-10 プルデンシャルタワー



2021年8月23日

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

2021年度第1四半期業績報告

プルデンシャル・グループ4社 [プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、PGF生命 (プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)] の2021年度第1四半期 (2021年4月1日～2021年6月30日) の業績について、以下の通りお知らせいたします。

契約業績 (生命保険会社3社合算: 個人保険・個人年金保険)

- 新契約高は、1兆4,549億円、前年同期から39.8%の増加
- 保有契約高は、84兆2,441億円、前年度末から0.1%の減少

損益関係 (プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結)

- 経常収益は、6,791億円、前年同期から1.6%の増加
- 経常利益は、653億円、前年同期から34.6%の増加
- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、437億円、前年同期から38.0%の増加

以上

2021年度第1四半期契約業績（生命保険会社3社合算）

注・各社数値は、百万円未満を切り捨てて表示しています。3社合算値は、円単位の各社数値を単純合算し、百万円未満を切り捨てて表示しています。連結数値ではありません。（*保険料等収入を除く）
 ・各社の新契約件数は、千件未満を切り捨てて表示しています。3社合算の新契約件数は、各社の1件単位の数値を単純合算し、千件未満を切り捨てて表示しています。

| 1. 契約の状況等 | 3社合算（注） | | | ブルデンシャル生命 | | | ジブラルタ生命 | | | PGF生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命） | | | |
|------------|-----------------|-----------------|------------------|-----------------|-----------------|------------------|-----------------|-----------------|------------------|---|-----------------|------------------|--------|
| | 2020年度 第1四半期 | 2021年度 第1四半期 | 増減率（%） | 2020年度 第1四半期 | 2021年度 第1四半期 | 増減率（%） | 2020年度 第1四半期 | 2021年度 第1四半期 | 増減率（%） | 2020年度 第1四半期 | 2021年度 第1四半期 | 増減率（%） | |
| | 新契約年換算保険料 | (百万円) | 20,379 | 29,548 | 45.0 | 10,325 | 15,336 | 48.5 | 8,350 | 11,958 | 43.2 | 1,703 | 2,253 |
| 保険料等収入* | (百万円) | 484,296 | 548,271 | 13.2 | 225,824 | 241,204 | 6.8 | 219,292 | 264,891 | 20.8 | 73,353 | 84,579 | 15.3 |
| 新契約高 | (百万円) | 1,040,945 | 1,454,939 | 39.8 | 523,254 | 782,904 | 49.6 | 466,645 | 619,406 | 32.7 | 51,045 | 52,629 | 3.1 |
| 新契約件数 | (千件) | 107 | 155 | 44.3 | 49 | 79 | 61.4 | 52 | 70 | 34.4 | 6 | 5 | ▲9.1 |
| | | 2020年度末 | 2021年度 第1四半期末 | 増減率（%） | 2020年度末 | 2021年度 第1四半期末 | 増減率（%） | 2020年度末 | 2021年度 第1四半期末 | 増減率（%） | 2020年度末 | 2021年度 第1四半期末 | 増減率（%） |
| 保有契約年換算保険料 | (百万円) | 1,880,238 | 1,877,320 | ▲0.2 | 755,711 | 759,460 | 0.5 | 883,336 | 877,814 | ▲0.6 | 241,189 | 240,044 | ▲0.5 |
| 保有契約高 | (百万円) | 84,360,955 | 84,244,187 | ▲0.1 | 42,032,506 | 42,068,901 | 0.1 | 36,932,509 | 36,780,998 | ▲0.4 | 5,395,939 | 5,394,287 | ▲0.0 |

上記は「個人保険+個人年金保険」の金額または件数です。
 *保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

| 2. 資産の状況等 | 3社合算（注） | | | ブルデンシャル生命 | | | ジブラルタ生命 | | | PGF生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命） | | | |
|---------------|---------|------------------|------------|------------|------------------|-----------|-----------|------------------|------------|---|------------------|---------|---------|
| | 2020年度末 | 2021年度 第1四半期末 | 増減率（%） | 2020年度末 | 2021年度 第1四半期末 | 増減率（%） | 2020年度末 | 2021年度 第1四半期末 | 増減率（%） | 2020年度末 | 2021年度 第1四半期末 | 増減率（%） | |
| | 総資産 | (百万円) | 17,573,297 | 17,533,275 | ▲0.2 | 5,477,227 | 5,524,947 | 0.9 | 11,623,280 | 11,543,735 | ▲0.7 | 472,789 | 464,592 |
| ソルベンシー・マージン比率 | (%) | | | | 824.5 | 818.9 | | 839.1 | 901.3 | | 801.3 | 814.1 | |

| 3. 含み損益 | 3社合算（注） | | | ブルデンシャル生命 | | | ジブラルタ生命 | | | PGF生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命） | | | |
|---------|---------|------------------|-----------|-----------|------------------|---------|---------|------------------|-----------|---|------------------|--------|--------|
| | 2020年度末 | 2021年度 第1四半期末 | 増減額 | 2020年度末 | 2021年度 第1四半期末 | 増減額 | 2020年度末 | 2021年度 第1四半期末 | 増減額 | 2020年度末 | 2021年度 第1四半期末 | 増減額 | |
| | 有価証券 | (百万円) | 1,870,792 | 1,970,161 | 99,369 | 753,534 | 741,909 | ▲11,625 | 1,084,939 | 1,194,706 | 109,767 | 32,318 | 33,545 |
| うち国内株式 | (百万円) | 68,269 | 67,043 | ▲1,225 | 16,683 | 16,344 | ▲338 | 51,585 | 50,698 | ▲887 | - | - | - |

売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のあるもの

| 4. 利益 | 3社合算（注） | | | ブルデンシャル生命 | | | ジブラルタ生命 | | | PGF生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命） | | | |
|-------|-----------------|-----------------|--------|-----------------|-----------------|--------|-----------------|-----------------|--------|---|-----------------|--------|-------|
| | 2020年度 第1四半期 | 2021年度 第1四半期 | 増減率（%） | 2020年度 第1四半期 | 2021年度 第1四半期 | 増減率（%） | 2020年度 第1四半期 | 2021年度 第1四半期 | 増減率（%） | 2020年度 第1四半期 | 2021年度 第1四半期 | 増減率（%） | |
| | 基礎利益 | (百万円) | 49,367 | 48,495 | ▲1.8 | 15,755 | 14,979 | ▲4.9 | 31,069 | 30,624 | ▲1.4 | 2,542 | 2,890 |

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位：億円)

| | | | |
|----------------------|-----------------|------------------|---------|
| 経常収益 | 2020年度 第1四半期 | 2021年度 第1四半期 | 増減率 (%) |
| | 6,685 | 6,791 | 1.6 |
| 保険料等収入 | 2020年度 第1四半期 | 2021年度 第1四半期 | 増減率 (%) |
| | 4,842 | 5,482 | 13.2 |
| 経常利益 | 2020年度 第1四半期 | 2021年度 第1四半期 | 増減率 (%) |
| | 485 | 653 | 34.6 |
| 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | 2020年度 第1四半期 | 2021年度 第1四半期 | 増減率 (%) |
| | 317 | 437 | 38.0 |
| 総資産 | 2020年度末 | 2021年度 第1四半期末 | 増減率 (%) |
| | 174,875 | 174,561 | ▲0.2 |
| 連結ソルベンシー・マージン比率 | 2020年度末 | 2021年度 第1四半期末 | |
| | 947.1% | 984.2% | |

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 2020年度末 要約連結貸借対照表 (2021年3月31日現在) | 2021年度 第1四半期連結会計期間末 (2021年6月30日現在) |
|---------------|-----|--|--|
| | | 金 額 | 金 額 |
| (資産の部) | | | |
| 現金及び預貯金 | | 436,979 | 349,711 |
| 買入金銭債権 | | 18,687 | 17,911 |
| 金銭の信託 | | 3,660 | 3,783 |
| 有価証券 | | 14,609,844 | 14,690,239 |
| 貸付金 | | 1,820,852 | 1,853,987 |
| 有形固定資産 | | 98,147 | 96,911 |
| 無形固定資産 | | 74,308 | 73,632 |
| 再保険 | | 49,739 | 41,751 |
| その他の資産 | | 234,429 | 202,375 |
| 退職給付に係る資産 | | 1,458 | 1,497 |
| 繰延税金資産 | | 141,334 | 126,320 |
| 貸倒引当金 | | △ 1,941 | △ 1,956 |
| 資産の部合計 | | 17,487,500 | 17,456,167 |
| (負債の部) | | | |
| 保険契約準備金 | | 15,889,432 | 15,871,972 |
| 支払準備金 | | 77,972 | 75,138 |
| 責任準備金 | | 15,784,060 | 15,768,206 |
| 契約者配当準備金 | | 27,399 | 28,627 |
| 再保険借 | | 97,435 | 78,143 |
| その他の負債 | | 353,235 | 285,459 |
| 退職給付に係る負債 | | 115,360 | 115,096 |
| 役員退職慰労引当金 | | 2,876 | 2,958 |
| 特別法上の準備金 | | 273,642 | 275,684 |
| 価格変動準備金 | | 273,642 | 275,684 |
| 負債の部合計 | | 16,731,982 | 16,629,314 |
| (純資産の部) | | | |
| 資本金 | | 47,105 | 47,105 |
| 資本剰余金 | | 54,334 | 54,334 |
| 利益剰余金 | | 480,677 | 524,427 |
| 株主資本合計 | | 582,117 | 625,866 |
| その他有価証券評価差額金 | | 202,942 | 219,902 |
| 繰延ヘッジ損益 | | △ 25,049 | △ 14,859 |
| 退職給付に係る調整累計額 | | △ 4,492 | △ 4,057 |
| その他の包括利益累計額合計 | | 173,400 | 200,985 |
| 純資産の部合計 | | 755,517 | 826,852 |
| 負債及び純資産の部合計 | | 17,487,500 | 17,456,167 |

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | |
|------------------|--|--|
| | 2020年度 第1四半期連結累計期間 〔2020年4月1日から 2020年6月30日まで〕 | 2021年度 第1四半期連結累計期間 〔2021年4月1日から 2021年6月30日まで〕 |
| | 金 額 | 金 額 |
| 経常収益 | 668,553 | 679,149 |
| 保険料等収入 | 484,296 | 548,271 |
| 資産運用収益 | 179,141 | 108,961 |
| 利息及び配当金等収入 | 97,301 | 97,227 |
| 売買目的有価証券運用益 | 2,308 | 860 |
| 有価証券売却益 | 1,516 | 626 |
| 有価証券償還益 | 313 | 1,382 |
| 金融派生商品収益 | 8,663 | - |
| 為替差益 | 50,002 | - |
| その他の運用収益 | 788 | 923 |
| 特別勘定資産運用益 | 18,247 | 7,941 |
| その他の経常収益 | 5,115 | 21,916 |
| 経常費用 | 619,992 | 613,791 |
| 保険金等支払金 | 388,428 | 497,289 |
| 保険金 | 55,247 | 58,751 |
| 年金 | 24,967 | 25,617 |
| 給付金 | 46,997 | 63,953 |
| 解約返戻金 | 112,681 | 126,670 |
| 再保険払戻金 | 4 | 154 |
| その他の返戻金 | 3,249 | 3,036 |
| 再保険料 | 145,280 | 219,105 |
| 責任準備金等繰入額 | 137,416 | 0 |
| 責任準備金繰入額 | 137,416 | - |
| 契約者配当金積立利息繰入額 | 0 | 0 |
| 資産運用費用 | 3,710 | 21,528 |
| 支払利息 | 57 | 51 |
| 有価証券売却損 | 1,315 | 750 |
| 有価証券評価損 | 904 | 3 |
| 有価証券償還損 | 319 | 162 |
| 金融派生商品費用 | - | 223 |
| 為替差損 | - | 19,258 |
| 貸倒引当金繰入額 | 61 | 16 |
| 貸付金償却 | 0 | - |
| 賃貸用不動産等減価償却費用 | 285 | 274 |
| その他の運用費用 | 765 | 789 |
| 事業費用 | 79,023 | 83,279 |
| その他の経常費用 | 11,413 | 11,693 |
| 経常利益 | 48,561 | 65,358 |
| 特別利益 | - | 1,409 |
| 固定資産等処分益 | - | 1,409 |
| 特別損失 | 1,902 | 2,260 |
| 固定資産等処分損失 | 12 | 210 |
| 減損損失 | - | 8 |
| 価格変動準備金繰入額 | 1,889 | 2,041 |
| 契約者配当準備金繰入額 | 2,476 | 2,309 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 44,182 | 62,197 |
| 法人税及び住民税等 | 10,422 | 14,148 |
| 法人税等調整額 | 2,059 | 4,299 |
| 法人税等合計 | 12,481 | 18,447 |
| 四半期純利益 | 31,700 | 43,749 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 31,700 | 43,749 |

注記事項（四半期連結財務諸表の作成方針）

重要な変更はありません。

注記事項（四半期連結貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係）

1. 「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号 2019年7月4日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、「時価の算定に関する会計基準」第19項及び「金融商品に関する会計基準」（企業会計基準第10号 2019年7月4日）第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、「時価の算定に関する会計基準」等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用しております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。
2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

| | |
|-----------------------|-----------|
| 当連結会計期間期首現在高 | 27,399百万円 |
| 当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額 | 1,082百万円 |
| 利息による増加等 | 0百万円 |
| 契約者配当準備金繰入額 | 2,309百万円 |
| その他による増加 | 0百万円 |
| 当第1四半期連結会計期間末現在高 | 28,627百万円 |

3. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 株主資本合計 |
|-----------------------|--------|--------|---------|---------|
| 当連結会計期間期首残高 | 47,105 | 54,334 | 480,677 | 582,117 |
| 当第1四半期連結会計期間末までの変動額 | | | | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | | | 43,749 | 43,749 |
| 当第1四半期連結会計期間末までの変動額合計 | | | 43,749 | 43,749 |
| 当第1四半期連結会計期間末残高 | 47,105 | 54,334 | 524,427 | 625,866 |

4. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

注記事項（四半期連結損益計算書関係）

1. 1株当たりの四半期純利益は48,023,852円25銭であります。
2. 当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（賃貸用不動産等減価償却費を含む）は3,121百万円、のれんの償却額は1,077百万円であります。
3. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。